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Niniejsze opracowanie przedstawia działalność między innymi Woje-
wódzkiego Sądu Administracyjnego w Toruniu, w związku z obchodzo-
nym jubileuszem 100-lecia powstania Najwyższego Trybunału Admi-
nistracyjnego (NTA) oraz działających na obszarach dawnego zaboru 
pruskiego sądów administracyjnych niższego szczebla – Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w Katowicach, Wojewódzkiego Sądu Admi-
nistracyjnego w Poznaniu i Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego  
w Toruniu.

Najwyższy Trybunał Administracyjny, powołany do życia ustawą z dnia  
3 sierpnia 1922 r., stanowił pierwszy w dziejach niepodległego Państwa 
Polskiego sąd administracyjny o ogólnopolskim zasięgu działania. 

Najwyższy Trybunał Administracyjny oraz Sądy Wojewódzkie poprzez 
swoje orzecznictwo oraz działalność, przyczyniły się do rozwoju nauki 
prawa w Polsce, w tym w szczególności rozwoju nauk administracyjnych.
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WOJEWÓDZTWA  
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I. 
Powstanie Wojewódzkiego  

Sądu Administracyjnego w Toruniu

Po odrodzeniu Państwa Polskiego w 1918 r., utrzymał się na naszych zie-
miach system prawny państw zaborczych: austriacki, rosyjski, prusko-
-niemiecki, a w prawie sądowym – także prawo francuskie. Na tę mozaikę 
nakładały się stopniowo nowe przepisy prawne, wytwarzane przez wła-
ściwe organy państwowe polskie – o zasięgu ogólnopolskim, a także przez 
organy regionalne – o zasięgu lokalnym1. 

W ramach dostosowywania dawnych zaborczych regulacji do struktury 
organizacyjnej polskiej władzy na terenach byłej dzielnicy pruskiej oraz 
autonomicznego województwa śląskiego, w miejsce wydziałów obwodo-
wych, powołano wojewódzkie sądy administracyjne w trzech miastach: 
Toruniu, Poznaniu i Katowicach2. 

Na mocy rozporządzenia Ministra byłej dzielnicy pruskiej z dnia  
21 lutego 1920 r., dotyczącego utworzenia Wojewódzkich Rad Administra-
cyjnych  i Wojewódzkich Sądów Administracyjnych3 powołano Woje-
wódzki Sąd Administracyjny w Toruniu.

Wojewódzkie Sądy Administracyjne były instytucją administracyjno- 
-sądową, wzorowaną na prawodawstwie byłego zaboru pruskiego. Wyko-
nywały zadania kontrolno-odwoławcze w strukturach organów admini-
stracji4.

Zasadniczo skład sądu opierał się o osoby będące członkami organu 
wykonawczego samorządu wojewódzkiego – wydziału wojewódzkiego,  

1 Witold Maisel, „Wojewódzkie Sądy Administracyjne w Drugiej Rzeczypospolitej”, Warszawa; 
Poznań 1976, s. 5.

2 M. Mąkosa, „Sądownictwo Administracyjne w Polsce do 1939 roku. Geneza-Ustrój- 
-Funkcjonowanie”, Radom 2014, s. 92.

3 Dz. Urz. MbdP, 1920 nr 10, poz. 81.
4 Dr hab. Marek Romaniuk, „Wstęp do inwentarza zespołu Wojewódzki Sąd Administracyjny  

w Toruniu 1920–1939”, Bydgoszcz 1986, s. 1.

Rozporządzenie dotyczące utworzenia  
Wojewódzkich Rad Administracyjnych 
oraz Wojewódzkich Sądów Administracyjnych. 
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kierowanego przez wojewodę. Zależność od administracji była tym więk-
sza, że w charakterze strony występować mogli tzw. komisarze obrony 
interesu publicznego, w praktyce był to wojewoda lub odpowiedni dele-
gowany urzędnik. W ten sposób przed sądem, będącym częścią wydzia-
łu wojewódzkiego, jako strona występował wojewoda, pełniący z urzędu 
funkcję przewodniczącego wydziału wojewódzkiego5.

Zgodnie z rozporządzeniem z dnia 21 lutego 1920 r.6 Wojewódzki Sąd  
Administracyjny składał się: z przewodniczącego, z zastępcy przewodni-
czącego, z sędziów zawodowych, z sędziów niezawodowych. 

Przewodniczący, zastępca przewodniczącego i sędziowie zawodowi mu-
sieli posiadać kwalifikacje przewidziane dla urzędu sędziowskiego lub 
wyższego urzędu administracyjnego. Przewodniczącego, z tytułem pre-
zydenta sądu administracyjnego, i zastępcę przewodniczącego miano-
wał dożywotnio Naczelnik Państwa, na wniosek Ministra byłej dziel-
nicy pruskiej. Sędziów zawodowych mianował dożywotnio Minister 
byłej dzielnicy pruskiej. Sędziów niezawodowych w liczbie sześciu oraz  
ich zastępców wybierał Wydział Krajowy spośród mieszkańców woje-
wództwa.

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Toruniu rozpoczął swoje urzędowa-
nie z dniem 13 marca 1920 r.7 i mieścił się w gmachu Pomorskiego Urzędu  
Wojewódzkiego.

Do 1921 r. skład Sądu stanowiło dwóch sędziów, nie mianowano prezesa 
sądu ani jego zastępcy. Nominacje nastąpiły dopiero na początku 1922 r. 
Prezesem został Marcin Doerfel. Skład Sądu uzupełniono sześcioma  
sędziami niezawodowymi.  Prace sądu wspomagał sekretariat i registra-
tura zatrudniająca starszego sekretarza, sekretarza i registratora oraz  
pomocniczy personel biurowy8.

5 Ibidem, s. 2.
6 Dz. Urz. MbdP, 1920, nr 10, poz. 81.
7 Dr hab. Marek Romaniuk, op. cit., s. 2.
8 Ibidem, s. 2.

Budynek Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego,  
w którym również przez wiele lat mieścił się  
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Toruniu, początek XX w.
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W 1923 r. struktura Sądu przedstawiała się następująco: Wiceprezes  
Bronisław Eckhardt, sędzia administracyjny Wiktor Łopianowski,  
Kancelaria Sądu: starszy sekretarz Antoni Wąchała, starszy sekretarz 
Stanisław Zaremba9.

9 Księga adresowa miasta Torunia wraz z Podgórzem i powiatem Toruń – Wieś, Toruń 1923, s. 30.

Collegium Maius UMK – dawny budynek  
Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego, w którym przez wiele lat  
mieścił się Wojewódzki Sąd Administracyjny w Toruniu. 

Wiktor Łopianowski, sędzia Wojewódzkiego  
Sądu Administracyjnego w Toruniu w latach 1920–1928. 

Od 1936 r. siedziba Sądu mieściła się przy ul. Fosa Staromiejska 14,  
a w skład Sądu wchodzili: Prezes Sądu Jan Stonawski, Wiceprezes  
Bronisław Dawid, sędzia Józef Pałac10.

Wojewódzki Sąd Administracyjny orzekał w sprawach administracyj-
no-spornych i uchwałowych, a orzecznictwu jego podlegał cały obszar  
województwa pomorskiego.

10 Książka adresowa miasta Torunia: według stanu z czerwca 1936, s. 15.
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Mapa województwa pomorskiego, Grudziądz 1925.

Mapa województwa pomorskiego, Toruń 1937.

Postępowanie „sporno-administracyjne” przed WSA inicjowała pisemna 
skarga. Sprawa przed wojewódzkim sądem administracyjnym rozpozna-
wana była często na rozprawach z udziałem stron. Sporządzano protokół 
z jej przebiegu. Rozprawa miała na celu wyjaśnienie wszelkich okolicz-
ności spraw. Po tych ustaleniach Sąd udawał się na naradę, a efektem  
finalnym był wydawany wyrok.
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W przypadku spraw rozstrzyganych w postępowaniu uchwałowym,  

decyzje zapadały bezwzględną większością głosów kolegium sędziow-

skiego. Ogłaszano je lub doręczano pocztą do adresata. Rozprawa, uchwa-

łą kolegium, mogła być wykluczona z jawności.

Na mocy rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 17 lipca 

1930 r. w sprawie regulaminu Wojewódzkich Sądów Administracyjnych 

w Poznaniu i Toruniu ustalono tok czynności i postępowania przed  

Wojewódzkimi Sądami Administracyjnymi w Poznaniu i Toruniu oraz 

stosunek ich do wojewódzkich władz administracji ogólnej11. 

Językiem urzędowym Wojewódzkich Sądów Administracyjnych był  

język polski. Nadzór nad tokiem urzędowania Wojewódzkich Sądów  

Administracyjnych – z wyłączeniem czynności orzeczniczych – spra-

wował Minister Spraw Wewnętrznych. Sprawy budżetowo-gospodarcze  

załatwiał ogólny oddział rachunkowy właściwego urzędu wojewódzkie-

go. W przypadku sądu toruńskiego był to oddział rachunkowy Urzędu 

Województwa Pomorskiego w Toruniu. Do obowiązków Prezesa Sądu 

należało: ustalanie podziału czynności sądu i rozdzielanie spraw, wyzna-

czanie referenta lub koreferenta sprawy przy rozstrzygnięciach kolegial-

nych, aprobowanie załatwiania spraw, kierowanie posiedzeniem (stawiał 

pytania przy głosowaniu, zbierał głosy), zarządzanie dodatkowym postę-

powaniem wyjaśniającym oraz wyznaczanie składu kolegium sędziow-

skiego i porządku rozprawy.

Województwo pomorskie miało trzystopniową strukturę w zakresie sądo-

wo-administracyjnym. Wojewódzki Sąd Administracyjny mógł rozpozna-

wać sprawy nie tylko jako Sąd I instancji, lecz także jako Sąd II instancji12. 

11 Dz. U. RP, 1930, nr 55, poz. 465.
12 Dr hab. Marek Romaniuk, op. cit., s. 1.

Wezwanie Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Toruniu  
do rozprawy ustnej w sprawie sporno-administracyjnej.

Wyrok Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Toruniu 
w sprawie sporno-administracyjnej.

11



Pierwszą instancję stanowiły wydziały państwowe lub rady miejskie  

w miastach wojewódzkich. Drugą instancję stanowiły Wojewódzkie Sądy 
Administracyjne, trzecią zaś instancją był Najwyższy Trybunał Admini-
stracyjny13, wspólny dla całego terytorium kraju.

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Toruniu funkcjonował do września 
1939 r.

W związku z wybuchem II wojny światowej, akta Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w Toruniu zostały zmagazynowane w gma-
chu okupacyjnym Sądu Obwodowego w Toruniu, a te z kolei przejęły  
władze Rejencji w Bydgoszczy. Przejęcie to nastąpiło w związku ze 
zmianą kompetencji urzędów władz okupacyjnych. Właściwości sądów  
administracyjnych przejęła wspomniana Rejencja z siedzibą w Byd- 
goszczy. Akta będące spuścizną Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Toruniu zmagazynowano w piwnicach w gmachu zajmowanym przez 
władze rejencyjne. Prezydent Rejencji przekazał je do Archiwum Rzeszy  
w Gdańsku – Oddział w Bydgoszczy (Reichsarchiv Danzig – Zweigstelle 
Bromberg)14.

Obecnie dokumenty przechowywane są w Archiwum Państwowym  
w Bydgoszczy.

13 Dz. Ust. RP, 1922, nr 67, poz. 600.
14 Dr hab. Marek Romaniuk, op. cit., s. 6.

 
Akta Wojewódzkiego Sądu  

Administracyjnego w Toruniu.
Pieczęć Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Toruniu.
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II 
Powstanie Naczelnego Sądu Administracyjnego 

Ośrodka Zamiejscowego w Bydgoszczy

Po II wojnie światowej, przez długie dziesięciolecia nie doszło do odtwo-
rzenia sądownictwa administracyjnego. Dopiero na początku lat osiem-
dziesiątych XX wieku reaktywowano sądownictwo administracyjne 
po 40 latach przerwy. Naczelny Sąd Administracyjny został powołany 
ustawą z dnia 31 stycznia 1980 r. o Naczelnym Sądzie Administracyj-
nym oraz zmianie ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego  
(Dz. U. nr 4, poz. 8). Ustawa ta stanowiła między innymi, że NSA  
z siedzibą w Warszawie, jest sądem szczególnym, jednoinstancyjnym.  
Sąd ten działał również w ośrodkach zamiejscowych tworzonych dla  
jednego lub kilku województw.

Sąd Administracyjny w Bydgoszczy rozpoczął działalność orzeczniczą  
w dniu 1 stycznia 2003 r., funkcjonując początkowo w strukturach NSA 
jako Ośrodek Zamiejscowy Naczelnego Sądu Administracyjnego w Byd-
goszczy, na mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej 
z dnia 1 października 2002 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
utworzenia ośrodków zamiejscowych Naczelnego Sądu Administra-
cyjnego, określenia ich siedzib oraz właściwości miejscowej i rzeczowej  
(Dz. U. nr 175, poz. 1437). 

Do właściwości Ośrodka Zamiejscowego NSA w Bydgoszczy należała 
kontrola zgodności z prawem, działań organów administracji publicz-
nej, mających siedzibę na terenie województwa kujawsko-pomorskiego.  
Do tej pory sprawy te rozpoznawane były przez Ośrodek Zamiejscowy 
NSA w Gdańsku. Na mocy wskazanego rozporządzenia wszelkie spra-
wy, które zostały wniesione do Ośrodka Zamiejscowego NSA w Gdańsku  
po 30 czerwca 2002 r. i tam nierozpoznane, zostały przekazane do Byd-
goszczy. Łącznie było to 1100 spraw. 

Sprawozdanie z działalności Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Toruniu za rok 1937.
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Siedziba Sądu umiejscowiona została w centrum Bydgoszczy przy  
ul. Jana Kazimierza 5. Początkowo Sąd, jako Ośrodek Zamiejscowy NSA, 
zajmował pod powyższym adresem wyłącznie jeden budynek oznaczo-
ny lit. A. Następnie zaplecze lokalowe, już jako siedziba Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy, zostało rozbudowane, dzięki  
oddaniu do użytku w grudniu 2004 r. kolejnego budynku oznaczonego 
lit. B. Od czasu rozbudowy Sąd zajmuje 4485 m2 powierzchni użytkowej. 
W budynkach Sądu znajdują się m.in.: 3 sale rozpraw i 1 sala mediacyjna, 
pokoje sędziów, sala konferencyjna, sekretariaty Wydziałów.

Obecna siedziba Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy.

Ośrodek Zamiejscowy w Bydgoszczy tworzono od podstaw, poczynając 
od przygotowania budynku z przeznaczeniem na siedzibę Sądu oraz re-
krutacji kadry administracyjnej. Już w dniu 1 stycznia 2003 r. Ośrodek 
rozpoczął działalność orzeczniczą, dysponując jednym niepełnym skła-
dem sędziowskim. W dniu 5 listopada 2002 r. do pełnienia obowiązków 
Prezesa Ośrodka został powołany Sędzia NSA z Ośrodka Zamiejscowego 
w Gdańsku – Zdzisław Pietrasik. Natomiast od dnia 1 maja 2003 r. pełnił 
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on funkcję Pełnomocnika ds. organizacji Wojewódzkiego Sądu Admi-
nistracyjnego w Bydgoszczy. Od dnia 1 stycznia 2003 r. jedynym sędzią 
powołanym do pełnienia obowiązków w Ośrodku Zamiejscowym NSA  
w Bydgoszczy był sędzia NSA Wiesław Czerwiński. 

Pierwsze rozprawy odbyły się w dniu 6 stycznia 2003 r. 

Przez cały rok 2003 w Bydgoszczy orzekało 55 sędziów, delegowanych  
z ośrodków zamiejscowych NSA z całej Polski oraz z Sądu Okręgowego  
w Bydgoszczy.

III 
Powstanie Wojewódzkiego  

Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy

Dwuinstancyjność sądownictwa przewidziana została art. 176 ust. 1 Kon-
stytucji RP (ustawa z 2 kwietnia 1997 r. Dz. U. nr 78, poz. 483). Wprowa-
dzenie w życie powyższego zapisu konstytucyjnego łączyło się z koniecz-
nością zreformowania sądownictwa administracyjnego. Prezydent RP 
rozporządzeniem z dnia 25 kwietnia 2003 r. (Dz. U. nr 72, poz. 652) ustalił 
siedzibę i obszar właściwości, między innymi sądu w Bydgoszczy, w opar-
ciu o art. 16 § 2 ustawy z dnia 25 lipca 2002 r. o ustroju sądów administra-
cyjnych (Dz. U. nr 153, poz. 1269).

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Bydgoszczy rozpoczął działalność  
od 1 stycznia 2004 r. na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego.  
W ramach jego struktury utworzone zostały: I Wydział Orzeczniczy,  
II Wydział Orzeczniczy oraz Wydział Informacji Sądowej. 

Prezesem Sądu został sędzia NSA Zdzisław Pietrasik, który jednocześnie 
był Przewodniczącym Wydziału I. Wiceprezesem Sądu i Przewodniczą-
cym II Wydziału był sędzia NSA Jan Grzęda. Funkcję Przewodniczącego 
Wydziału Informacji Sądowej i Rzecznika Prasowego Sądu powierzono 
sędziemu WSA Teresie Liwacz. Pod koniec 2004 r. w Sądzie orzekało  
14 sędziów i 5 asesorów. We wszystkich wydziałach pracowali referenda-
rze sądowi. 

Od dnia 11 stycznia 2020 r., sędzia WSA Leszek Tyliński pełni funkcje 
Prezesa Sądu i Przewodniczącego Wydziału II, natomiast sędzia WSA 
Jarosław Szulc jest Wiceprezesem Sądu i Przewodniczącym Wydziału I. 

Od dnia 1 marca 2020 r. funkcję Przewodniczącego Wydziału Informacji 
Sądowej i Rzecznika Prasowego Sądu powierzono sędziemu WSA Annie 
Klotz.

W Sądzie, poza Wydziałami Orzeczniczymi i Wydziałem Informacji  
Sądowej, funkcjonują trzy oddziały, których zadaniem jest obsługa dzia-
łalności orzeczniczej: oddział finansowo-budżetowy, oddział administra-
cyjno-gospodarczy oraz oddział spraw ogólnych i osobowych.

Według stanu na dzień 30 kwietnia 2022 r., w Wojewódzkim Sądzie Admi-
nistracyjnym w Bydgoszczy orzeka 17 sędziów i 1 asesor sądowy.
Działalność kadry orzeczniczej jest wspierana przez 2 referendarzy  
sądowych, 10 asystentów sędziego, 31 urzędników sądowych i 4 innych 
pracowników.
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